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Indledning

I henhold til eksamensbekendtgørelsen skal der for et censorkorps afgives
årlig beretning til universiteterne. Da censorer beskikkes for en 4-̊arig peri-
ode startende 1. april i etablerings̊aret, synkroniseres de årlige beretninger
hermed, hvorfor denne årlige beretning dækker perioden 1. april 2021 til
31. marts 2022.

Formandskabet

Censorkorpsets formandskab har i perioden best̊aet af følgende:

• Systemanalytiker Mette Gamst (næstformand)
Danmarks Tekniske Universitet, Lyngby

• Program Manager Lars Jacobsen (næstformand)
Systematic Software Engineering A/S, Aarhus

• Professor Kim Skak Larsen (formand)
Syddansk Universitet, Odense

Da dette er sidste periode med dette formandskab, vil formanden gerne sige
tak til næstformænd, korpsets censorer og kontaktpersoner i institutionernes
studieadministrationer for et godt samarbejde!
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Nyt Censorkorps

I indeværende periode er et nyt censorkorps blevet etableret. Efter en
ansøgningsrunde foretog et udvalg med repræsentanter fra de institutioner,
der ønskede at stille en person til r̊adighed, en gennemgang af ansøgerne,
hvilket ledte til en indstilling, der blev sendt til ministeriet 13. oktober 2021.
Det var bevidst helt usædvanligt tidligt, men form̊alet var at sikre god tid
til skiftet af formandsskab. Desværre matchede ministeriet ikke de gode in-
tentioner, s̊a først efter flere rykkere modtog vi ministeriets godkendelse 18.
februar 2022.

Censuremnerne er naturligvis blevet opdateret i lyset af de ændringer, der er
sket indenfor omr̊adet i den forløbne periode. Samtidigt er korpset talmæs-
sigt blevet udvidet til 258 personer, hvoraf 87 er nye. Udvidelsen er ikke
mindst sket mhp. at understøtte de nye data science uddannelser.

Der er ogs̊a, som bekendtgørelsen foreskriver, afholdt valg, som blev afgjort
ved fredsvalg. Fra 1. april 2022 overtager Kristoffer Arnsfelt Hansen, Aarhus
Universitet, formandsposten, og al korrespondance skal fra nu af g̊a til ham.

Det nye korps kan ses via den sædvanligt censor-hjemmeside. Her vil der
ogs̊a optræde et link til Kristoffer Arnsfelt Hansens nye hjemmeside, s̊a snart
den er klar. Inden for en kortere periode derefter vil den gamle censor-
hjemmeside s̊a blive nedlagt, s̊a kun den nye formands hjemmeside kan an-
vendes.

Censorkorpset

Korpset dækker uddannelser p̊a 6 universiteter: IT-Universitetet i Køben-
havn, Københavns Universitet, Roskilde Universitet, Syddansk Universitet,
Aalborg Universitet og Aarhus Universitet.

Korpset bestod i perioden af 226 censorer fra universiteterne og deres af-
tagere. Information om censorer med videre kan findes p̊a censorkorpsets
hjemmeside:

https://imada.sdu.dk/~kslarsen/Censor/

Censorerne opfordres til at sørge for altid at holde kontaktinformation og
censuremner opdaterede.
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Censorkorpsets regulære opgaver

Diskussionerne i det følgende baserer sig p̊a de vurderingsskemaer, som ud-
fyldes af censorerne og indsendes af institutionerne.

Censorvurderinger

Der har i denne periode stadig været mindre følgevirkninger af corona-tiden.
Corona-situationen har p̊avirket rutinerne omkring eksamensafvikling og ad-
ministrationen omkring disse. Blandt andet derfor afspejler de indkomne
censorvurderinger ikke præcist antallet af afholdte eksaminer. Det er dog
ikke alle institutioner, der altid har form̊aet at indsamle vurderinger kor-
rekt tidligere heller, s̊a der er god grund til lokalt at sammenligne tallene
med det faktisk antal afholdte eksaminer og ved diskrepans overveje tiltag,
der vil forbedre forholdene. Samlet set er der dog indkommet mange flere
vurderinger end sidste år, s̊a det begynder det at ligne en normal situation.
Enkelte institutioner er blevet kontaktet pga. overraskende lave tal.

Følgende oversigt for det seneste år er baseret p̊a 592 evalueringsskemaer,
der dækker mindst 6888 eksaminerede studerende.

Antallet af evalueringsskemaer fordeler sig som følger:

Institution ITU KU RU SDU AAU AU

Antal 73 162 13 24 269 50

Disse tal repræsenterer alts̊a antallet af eksaminer med ekstern censur p̊a de
forskellige institutioner, inklusive bachelor- og specialeeksaminer, i løbet af
ét år.

Antallet varierer med antal studerende og antal uddannelser under korpset.
Desuden gives der ofte en samlet tilbagemelding p̊a flere afsluttende opgaver
(specielt bachelorprojekter) p̊a samme formular.

For de indrapporterede eksaminer var censorernes vurdering med ganske f̊a
undtagelser, at eksamen var blevet afviklet tilfredsstillende; se nedenfor.

Opfyldelse af bekendtgørelsesmæssige krav

Ud af korpsets 226 beskikkede censorer har 157 (69%) været anvendt in-
denfor perioden. Dette tal er rimeligt tilfredsstillende givet m̊alet om fuld
anvendelse i løbet af en 2-̊arig periode.
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Ret f̊a censorer anvendes p̊a mere end ét universitet – det er ifølge be-
kendtgørelsen et problem aht. censorers sammenligningsgrundlag og bør
blive et fokuspunkt.

Til gengæld undg̊ar vi næsten helt gensidig censur i fin overensstemmelse
med bekendtgørelsen.

Der har været 21 tilfælde af s̊akaldte ad hoc beskikkelser (ITU 9, KU 2, RU
0, SDU 8, AU 2, AAU 0). Grundene er dels manglende specialkompetencer,
samt enkelte kurser med studerende fra diverse studieretninger, hvor det har
været hensigtsmæssigt kun at anvende én censor. Det er flere end sædvan-
ligt, hvilket til dels er udløst af at behovene – ikke mindst indenfor data
science – har ændret sig markant i løbet ad den 4-̊arige periode. N̊ar det
nye korps komme i gang, forventes der ikke længere at være samme behov
for ad hoc beskikkelser.

Øvrige tilbagemeldinger fra censorerne

Der har været meget f̊a negative kommentarer fra censorerne i indeværende
periode. De, der har været, g̊ar primært p̊a mangelfuldt beskrevne lærings-
m̊al, hvilket der (igen) er blevet fulgt op p̊a.

Endelig har der været en sag p̊a SDU ifm. multiple-choice eksaminer, hvor
et nyt system (Itslearning) ikke kunne levere en samlet oversigt over de
studerendes resultater i de enkelte opgaver. Dermed er det ikke muligt
indenfor den afsatte tid til censor at give en rimelig vurdering af kvaliteten
af oversættelsen fra score til karakter. Studieadministrationen vil f̊a rettet
op p̊a problemet.

Der er ogs̊a blevet klaget over IT-systemer, der opleves som tidskrævende
ud over, hvad der er rimeligt ift. en mindre censoropgave. Formandskabet
har i enkelte tilfælde været i kontakt med institutionerne omkring disse
spørgsm̊al.

Øvrige opgaver for censorkorpset

Udover r̊adgivning af censorer og studieadministrationer har der været føl-
gende sager:

• Behandling af to ankesager fra KU.
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Anbefalinger til universiteterne

Datalogi er et bredt fag med en del relativt tekniske omr̊ader. Dette kræver
et forholdsvis stort korps og vanskeliggør dermed opfyldelsen af visse krav
i bekendtgørelsen. Men for at komme bedre i overensstemmelse med be-
kendtgørelsens hensigt om, at censorer anvendes p̊a mere end én institution,
opfordrer vi igen i år til overvejelser omkring bredere censorvalg.

Konkrete handlingsorienterede anbefalinger

Dette er naturligvis med forbehold for nyt formandskab, der kan ønske jus-
teringer.

Alle er vist nu opmærksomme p̊a fristerne for indsendelse af censorvur-
deringer til censorformanden: 15. marts og 15. september.

Censorformandskabets primære kilde til at vurdere kvaliteten af eksamens-
arbejdet p̊a de enkelte institutioner er censorvurderingerne. Det varierer en
del fra institution til institution, men der er afgjort steder, der ikke f̊ar ind-
samlet alle vurderinger, og steder, hvor kvalitetssikringen af vurderingerne
er mangelfuld.

• Implementér et administrativt system, s̊a alle censorvurderinger ind-
samles; f.eks. ved at knytte indsamlingen til andre processer som f.eks.
lønudbetaling, som normalt er en temmelig motiverende faktor.

• Lav kvalitetssikring p̊a censorvurderinger: Check dem for mangelfuld
udfyldelse. Returnér dem gerne til censor, hvis de ikke er fuldstændigt
udfyldt. Alternativt, givet at vi betragter censors underskrift som
g̊aende p̊a evalueringen, kan vi ogs̊a acceptere, at studieadministra-
tionen selv (evt. efterfølgende) udfylder manglende felter omkring ek-
samensform og antal studerende (synliggør gerne, at felterne er udfyldt
af en anden end censor).

5


